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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je zjištění dlouhodobého využití norem řady ISO 9000 a

ISO 14000 v podniku Hrušecká stavební spol. s r.o.. V teoretické části jsou popsány po-

znatky z oblasti managementu jakosti, environmentálního managementu a metody finanční

analýzy použité v praktické části práce, kde je věnována pozornost zhodnocení ekonomické

situace společnosti před a po zavedení norem ISO, srovnání analyzované společnosti

s konkurenčními firmami na Břeclavsku za pomocí základních metod finanční analýzy. Je

zde zachycena prognóza nákladů, přínosů a rizik těchto norem do dalších 5-ti let a následné

návrhy a doporučení pro management společnosti.

Klíčová slova: management jakosti, environmentální management, integrovaný manažer-

ský systém, normy ISO (mezinárodní organizace pro standardizaci), finanční analýza, kon-

kurenční firmy.

ABSTRACT

The thesis is aiming to introduce the long-term application of the ISO 9000 and ISO 14000

standards in Hrušecká stavební spol. s r.o.. The thesis is organized as follows. The theoreti-

cal part is dedicated to the description of the quality management, environmental manage-

ment and methods of financial analysis which will be followingly applicated. The second

part of this thesis focuses on evaluation of the economic situation of the analysed company

before and after the application of ISO standards and the comparsion of the analysed com-

pany with the competition in the Břeclav area. Application of financial analysis‘ methods is

emphesized. The paper discusses prediction of the expenses, risks and benefits of the ISO

standards application for the next 5 years and following suggestions for the management of

analysed company.

Keywords: quality management, environmental management, integrated management sys-

tem, ISO standards(International Organization for Standardization), financial analysis,

competition.
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ÚVOD

V současném světě stavebnictví je velké množství nabízených služeb a materiálů, což je

velkým prospěchem ku kupujícím, kteří se stávají díky tomuto faktu velice nároční a vybí-

raví. Vedení firem z odvětví stavebnictví působících v České republice se pod tlakem ros-

toucí konkurence zamýšlí nad tím, co udělat pro zlepšení postavení na trhu. Konkurenční

strategie firem postavena na nízkých nákladech a levné pracovní síle již nefunguje.

V dnešní době fungují nové výrobní procesy a technologie upevňující konkurenční výhodu

nižšími náklady, vyšší jakostí, spolehlivostí, ohledem na životní prostředí při realizaci

produkce na pracovišti i v okolí a zabezpečením ochrany zdraví a bezpečnosti svých za-

městnanců, ale i jiných osob spojených s realizací činnosti. Tyto výhody jsou spjaty se za-

vedením certifikačních norem ISO o které je v dnešní době velký zájem z důvodů poža-

davku zákazníka a udržení konkurenceschopnosti.

Pohnutkou k této diplomové práce je zjištění, že mnozí majitelé stavebních firem, kteří

mají zavedené certifikáty ISO si neuvědomují, co vše tyto normy podniku přinášejí.

Cílem této práce je zjistit jakým způsobem se zavedené certifikáty ISO projevily

v ekonomické situaci společnosti Hrušecká stavební spol. s r.o. a jaké získala analyzovaná

společnost postavení mezi konkurenčními firmami. Konkurenční firmy byly vybrány na

základě stejného předmětu podnikání a aby se zmenšil okruh velkého množství stavebních

firem, práce je zaměřena na Břeclavský trh, kde ta naše působení.

Analytická část diplomové práce spočívá ve finanční analýze v období před a po zavedení

těchto norem a zjištění tak skutečnosti přínosu těchto certifikací do současnosti. Projektová

část diplomové práce spočívá v analýze zjištění postavení naší společnosti mezi konku-

renčními firmami, zhodnocení přínosů díky certifikacím na základě konkurenceschopnosti.

Dále je stanovena prognóza nákladů, přínosů a rizik, které spočívají vlastněním norem ISO

do dalších 5-ti let. Závěrečná část práce je zaměřena na celkové zhodnocení dlouhodobého

využití norem v analyzované společnosti a doporučení pro management.

Při zpracování tohoto tématu jsou využity metody finanční analýzy především za pomocí

základních poměrových ukazatelů.

Při tvorbě praktické části jsem čerpala z materiálů a informací, které mi ve společnosti

Hrušecká stavební spol. s r.o. zaměstnanci poskytli.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NORMY ŘADY ISO 9000

Normy řady ISO 9000 patří k systémovým normám pro výstavbu a prověřování systémů

managementu jakosti. Management jakosti je jedna z manažerských koordinovaných a plá-

novaných činností pro řízení organizace s ohledem na jakost. Jedná se o důsledné řízení

všech podnikových činností, které mohou mít jakýkoli vliv na jakost vyráběných výrobků

či poskytované služby. Soubor norem řady ISO 9000 lze použít zcela univerzálně pro orga-

nizace jakéhokoli typu, působící v jakémkoli odvětví. [2,14].

Jakost leze dále definovat jako soubor vlastností produktu (výrobku i služby), které určují

jeho schopnost uspokojit požadavky a potřeby zákazníka. Spokojený zákazník je dnešní

pohled na systém managementu jakosti. Kdyby byla jakost definována pouze jako řemeslné

provedení výrobku, odpovídal by za ni dělník a hlídat a posuzovat by ji mohla kontrola. [2]

Zákazníci jsou stále náročnější a roste tlak konkurence. Zákazník upřednostní produkt, kte-

rý nejen splní jeho požadavky a očekávání, ale poskytne i něco navíc. Např.: je doprovázen

dalšími službami, bude užíván s nižšími provozními náklady atd. [2]

Jakost souvisí i s ekonomikou (náklady a výnosy) organizace. Na náklady může mít pozi-

tivní vliv např. snížení ztrát souvisejících s vadnou produkcí a omezení více nákladů na

opravy nekvalitních výrobků. Na výnosy může mít jakost vliv tím, že se rozšíří prodej u

stávajících, ale i nových zákazníků nebo bude lépe využito výrobní zařízení atd. [15,18]

Obr. 1 Účinky systému managementu jakosti [18]
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1.1 Členění a cíle souboru norem řady ISO 9000

Soubor norem ISO 9000 tvoří čtyři základní normy a řada dalších souvisejících norem.

Mezi tři základní normy paří: [16]

� ISO 9000 – popisuje základy, pojmy a zásady systémů managementu jakosti, speci-

fikuje terminologii systémů managementu jakosti

� ISO 9001 – specifikuje požadavky na systém managementu jakosti pro případy, kdy

má organizace prokázat svoji schopnost poskytovat jakostní produkty a že má

v úmyslu zvyšovat spokojenost zákazníků. Je určeno pro interní aplikaci, certifikaci

nebo smluvní účely.

� ISO 9004 – poskytuje směrnice pro vytváření účinných a efektivních systémů ma-

nagementu jakosti, poskytuje širší návod neustálého zlepšování, není určena pro

účely certifikace ani pro smluvní účely.

� ISO 19001 – která poskytuje návod na auditování systému managementu jakosti a

systému environmentálního managementu.

1.1.1 Hlavní cíle souboru norem ISO 9000

Hlavní cíle vypracování a používání souboru norem ISO 9000 lze shrnout do několika ná-

sledujících bodů: [2]

� Pomoci jakémukoliv typu a velikosti organizace, poskytující různorodé produkty,

uplatňovat a provozovat efektivní systémy managementu jakosti.

� Usnadnit vzájemné porozumění v mezinárodním i vnitrostátním obchodu.

� Navázat a propojit systémy managementu jakosti se systémy environmentálního

managementu (ISO 14001), tj. zahrnout požadavky environmentálního manage-

mentu, managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci do vlastních systémů

managementu jakosti. Všechny tyto složky jsou v současné praxi zahrnovány pod

souhrnným pojmem integrovaný systém řízení.

Cílem stavební organizace je: [7]

� Identifikovat a splnit požadavky zákazníka a dalších zainteresovaných stran

� Dosáhnout, udržovat a zlepšovat celkovou výkonnost a způsobilost organizace

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

� Dosáhnout konkurenční výhody

Pro stavební organizaci je obchodní nevyhnutelností dosahovat a udržovat požadovanou

kvalitu produktů při optimálních nákladech. Na splnění tohoto hlediska se musí plánovitě a

účinně využívat lidské, technologické a materiální zdroje, které jsou organizaci dostupné.

Zákazník se musí přesvědčit o schopnosti organizace dodávat požadovanou kvalitu a sou-

stavně ji udržovat nebo zlepšovat. [7]

Organizace se zavedeným systémem managementu jakosti můžou získat po splnění poža-


[…]


pomoci poměrových ukazatelů.

Poslední část diplomové práce je věnována pozornosti nákladů a přínosů po dobou vlast-

nění certifikátů norem ISO v analyzované společnosti a následné určení prognózy nákladů,

výnosů a rizik do roku 2015, které souvisejí s vlastněním těchto norem.
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Společnost prokázala, že na základě zavedení norem ISO se stala prosperující a zaujala

dominantní místo na stavebním trhu v zajímavém segmentu zákazníků, jak nám dokazují

výsledky z finanční analýzy. Také náklady na zavedené certifikáty prokazují malý podíl

z celkových nákladů, to utvrzuje fakt, že firmu tyto náklady nějak nezatěžují a neomezují

v tom, aby se dále rozvíjela a prosperovala jako tomu prokazovala dosud.
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PŘÍLOHA P II. A: ROZVAHA SPOLEČNOSTI HSS S.R.O.

V SLEDOVANÉM OBDOBÍ

(v tis. Kč) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

AKTIVA CELKEM 4987 6951 7110 9288 20943 53432 63774 61156 81613

Dlouhodobý majetek 1254 1370 2076 5318 7153 7483 10570 10424 10048

DNM 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DHM 1254 1370 2076 5318 7153 7483 10570 10424 10048

DFM 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Oběžná aktiva 3697 5515 4885 3889 13612 45661 53142 50732 71565

Zásoby 2567 1359 1427 1863 3168 4489 3374 8828 8991

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 1008 2968 3416 1444 6703 24746 46399 38218 52206

Krátkodobý finanční majetek 122 1188 42 582 3741 16426 3369 3686 10368

Časové rozlišení 36 66 149 81 178 288 62 0 0

PASIVA CELKEM 4987 6951 7110 9288 20943 53432 63774 61156 81612

Vlastí kapitál 1595 1615 1685 1816 2615 6471 15948 17541 22592

Základní kapitál 1600 1600 1600 1600 1600 1600 3000 3000 3000

Kapitálové fondy 0 0 0 0 0 0 0 0

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ost.fondy 5 5 5 5 5 85 278 300 300

VH minulých let -16 -10 10 80 210 930 4594 12649 14241

VH běžného úč. období 5 20 70 131 800 3856 8077 1592 5051

Cizí zdroje 3392 5336 5425 7335 18191 46824 47689 43478 58883

Rezervy 0 235 320 0 0 0 1500 3000 3000

Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 2641 4701 3705 3577 9961 40135 42486 30252 42520

Bankovní úvěry a výpomoci 751 400 1400 3758 8230 6689 3703 10226 13363

Časové rozlišení 0 0 0 137 137 137 137 137 137

PŘÍLOHA P II. B: VÝKAZY ZISKŮ A ZTRÁT SPOLEČNOSTI HSS

S.R.O. V SLEDOVANÉM OBDOBÍ

Označe-

ní
(v tis .Kč) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 83 0 0 305 308 111 187 1394 41

A. Náklady vynaložené na prodej zboží 78 0 0 81 68 105 178 1440 47

+ obchodní marže 5 0 0 224 240 6 9 -46 -6

II. Výkony 11254 21139 22755 27787 43320 95174 167498 130698 171066

B. Výkonová spotřeba 8702 18459 19389 24288 38947 85275 146097 121900 161101

+ přidaná hodnota 2557 2680 3366 3723 4613 9905 21410 8752 9959

C. Osobní náklady 2674 2111 2870 3237 3315 4258 4701 4856 3308

D. Daně a poplatky 20 41 37 49 61 63 70 74 85

E. Odpisy DHM a DNM 103 144 220 297 391 983 1667 2080 2155

III. Tržby z prodeje dlouhodob. majetku a materiálu 246 12 174 152 601 1005 10072 9931 18876

F. Zůstatková cena prodaného dl. majetku a mat. 218 11 1 0 0 966 8758 5983 14469

G. Změna stavu rezerv a OP 0 235 85 -320 0 0 1500 1500 0

IV. Ostatní provozní výnosy 16 7 43 4 0 1106 173 -288 106

H. Ostatní provozní náklady 41 53 182 186 171 156 3469 1103 1608

˜ Provozní výsledek hospodaření -237 104 188 430 1276 5590 11490 2799 7316

V. Výnosové úroky 1 0 1 1 0 1 0 0 48

I. Nákladové úroky 1 57 60 175 176 359 548 523 471

VI. Ostatní finanční výnosy 0 0 0 0 0 0 2 95 75

J. Ostatní finanční náklady 10 15 46 80 48 133 164 213 316

˜ Finanční výsledek hospodaření -10 -72 -105 -254 -224 -491 -710 -641 -664

K. Daň z příjmu za běžnou činnost 1 9 24 46 252 1243 2703 435 1493

˜˜ Výsledek hospodaření za běžnou činnost -248 23 59 130 800 3856 8077 1723 5159

VIII. Mimořádné výnosy 30 96 16 0 0 0 0 0 1

R. Mimořádné náklady 0 100 0 0 0 0 0 124 109

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 4 0 0 0 0 0 0

~ Mimořádný výsledek hospodaření 30 -4 12 0 0 0 0 -124 -108

˜˜˜ Výsledek hospodaření za účetní období -218 19 71 130 800 3856 8077 1599 5051

˜˜˜˜ Výsledek hospodaření před zdaněním -217 28 99 176 1052 5099 10780 2034 6544