UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Vendula Brychtová

Oponent DP:
Ing. Aleš Skopalík, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt dlouhodobého využití norem řady ISO 9000 a ISO 14000 ve firmě Hrušecká stavební spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Předložená diplomová práce obsahuje určité formální a faktické nedostatky, ovšem neovlivňující kvalitativně celou práci.

Práce je zpracována přehledně a na dobré úrovni, kterou je možné akceptovat a doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 12.3 popisujete rizika spojená s vlastnictvím certifikátů. Zkuste tento bod více rozvést a hlavně se zamyslet nad důsledky případného zrušení ISO certifikace pro firmu a její okolí.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. srpna 2011

.....
podpis oponenta DP